
 

 

日頃より ＰＴＡ活動にご協力いただきましてありがとうございます。 
２月 17日に、今年度最後の第 5回ＰＴＡ運営委員会での検討内容をご報告いたします。 
そして、今年度、活動にご協力いただいた委員方々、ＰＴＡ会員の皆さまに感謝を申し上げます。 
 

校長挨拶 

 
令和５年度の一年間、PTAのみなさまにおかれましては、チーム八中のサポーターとして、熱心に応援して

いただき、ありがとうございます。 

また、卒業式に際しましては、餞の品をはじめ、多くのお心遣いを準備してくださったと伺っています。教職

員を代表して感謝申し上げます。 

さて、経団連（日本経済団体連合会）が、毎年行っている調査で「大学生の新卒採用で、企業が選考に当たっ

てとくに重視した点」のランキングがあります。つまり「我が社がほしい人材は、こんな力の持ち主」ランキン

グです。結果は、次のとおりです。 

 1位：主体性   ８４．０％  （主体的） 

 ２位：ﾁｰﾑﾜｰｸ･ﾘｰﾀﾞｰｼｯﾌﾟ･協調性 ７６．９％  （対話的） 

 ３位：実行力   ４８．１％  （深い学び） 

 ４位：学び続ける力  ３６．２％  （深い学び） 

学校は、人材育成を担う教育機関ですから、調査結果と共通する方向性の教育活動を進めています。そのベー

スには、文科省が示す「学習指導要領」があります。令和３年度から刷新された学習指導要領は、「主体的・対

話的・深い学び」を通して、①知識・技能、②思考力・判断力・表現力、③主体的に学びに向かう力・人間性、

の３つの観点から子どもたちの能力を伸ばそうとするものであり、八中教育目標「自主・協力・継続」とも重な

ります。子どもたちは、日々「主体的・対話的・深い学び」を行っています。 

八中ブログで、授業の様子をご覧になったときに、このことを思い出していただくと、「なるほど」と感じる

ところがあると思います。 

学習指導要領に連動して高校入試問題の傾向も変化しています。単純な知識量をはかる問題に加えて、示され

たいくつかの資料を関連づけて、思考し、判断して解答を導き出す問題が目立つようになりました。 

もうひとつ数値のお話です。市川市学校評価アンケート結果が公表されました。 

 

 市川市 八中 比較 

確かな学力 64％ 67％ +3 

豊かな心 88％ 91％ +3 

健やかな体 74％ 79％ +5 

信頼される学校 78％ 79％ +1 

 

この数字は、学校教育活動を４つの項目ごと合計１４の設問で、肯定的な意見の割合を％で示し、市内中学校

平均値と八中を比較したものです。「確かな学力」「豊かな心」「健やかな体」「信頼される学校」4つの項目すべ

てで市内中学校平均を上回った状況です。 

この結果は、「八中ブランド力」の強まりを示すとともに、ＰＴＡをはじめ家庭、地域のみなさまのご理解と

サポートの熱量の多さと、あらためて感謝申し上げます。 

来年度も引き続き、八中の子どもたちに、将来につながる実りある教育活動を進めてまいります。ご支援ご協

力をよろしくお願いいたします。 

 

会長挨拶 

 
 八中 PTA 皆様、今年度一年間の PTA活動にご理解とご協力いただき感謝申し上げます。 

 元旦に発生した能登半島沖地震では多くの中学生が親元を離れた避難生活を送らなければならない事態となっ

ている事に心痛みます。そして改めて思うのは、日頃から我が子としっかり向き合い寄り添わなければならない

という事。課題も多いと思いますが、これからも困った時こそ真に子供達に寄り添える『八中ＰＴＡ』であって

ほしいと願っております。引き続きどうぞよろしくお願い致します。 

運営委員会だより 第 5号 
令和 6年 2月 21日    
市川市立第八中学校  
ＰＴＡ会長   佐藤一彦 
 

 

 



委員会の活動報告 

学 年 委 員 会 

卒業対策委員会 

… 

… 

12/14の受験壮行会では、応援メッセージ、応援グッズを渡すことができました 

卒業に向けて準備しています 

文 化 委 員 会 … 1/31に予定のライブ鑑賞会は、感染症拡大防止のため中止 

広 報 委 員 会 … 広報誌（卒業号）の発行準備を進めています。 

卒業生の思い出に残る内容です。楽しみにしていてください 

八中サポーター … 学校ボランティア活動に協力予定 

少 年 補 導 員 … 市川工業高校(2/20・22，3/4)の入試・合格発表日に見守りを実施予定 

PTA連絡協議会 … ＡＥＤ講習(2/23)開催 

 
協議事項 

【ＰＴＡ会則の改正について】 

 今回の運営委員会に会則改正案を提出し検討しました。検討結果に基づき、令和６年度定期総会に改正案を 

 提出します。 

【令和６年度 定期総会の開催について】 

 ＰＴＡ定期総会の開催方法について意見交換し、新年度に向け調整中。後日、ご案内します。 

【ＰＴＡ団体傷害保険への加入について】 

 毎年、ＰＴＡ活動における事故等を補償する団体保険に加入していますが、数年間、保険金支払い申請・実績 

 がない等から、加入の見直しについて検討中。 

 

PTA連絡事項 

【令和６年度のＰＴＡ委員の募集について】 

 ２学年、３学年の会員の皆さまには、２月中に「委員募集の希望調査書」をお手紙で配付します。 

 ご協力をお願いいたします。 

【校内窓ふき】のボランティアの募集を予定。実施詳細が決まり次第、別途ご案内します。 

 ご協力の程、よろしくおねがいいたします。 

 ～少年補導員より～ 

 日没後の不要な外出、深夜徘徊は犯罪に巻き込まれる可能性があります。お子様の見守りをお願いします。 

 「パトロールが必要なエリア」がありましたら、下記のＰＴＡ本部アドレスまでメール連絡ください。 

 本校の補導員と連携し、見回り対応いたします。 

【行事予定】 
【２月】 

２１日 

【３月】 

４日 

８日 

 

１３日 

 

 

(水) 

 

(月) 

(金) 

 

(水) 

 

 

（1･2年）オープンスクール 

 

短縮日課～１１日(月) 

のぞみ学級保護者会 

(３年)給食最終日 

卒業証書授与式 

(1･2年)自宅学習 

１５日 

２０日 

２５日 

 

８日 

１０日 

２７日 

(金) 

(祝･水) 

(月) 

 

(月) 

(水) 

(土) 

(1･2年)給食最終日 

吹奏楽部 定期演奏会 

修了式・離任式 

 

始業式 

入学式 

オープンスクール 

最終下校 5時 

 

  ichikawa8pta@gmail.com 

PTA本部役員 随時募集中です！ 

【４月予定】 

 
ちょっと興味がある、少し話を聞いてみようかな・・という方！  
下記のアドレスまでメールをお送りください 
 
 


